O Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de 
Lei que trata sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar, 
por Superávit Financeiro, no vigente orçamento-programa da Secretaria 
Municipal de Educação, no valor de R$ 49.874,17 (quarenta e nove mil, 
oitocentos e setenta e quatro reais e dezessete centavos).

A solicitação em pauta objetiva atender as necessidades da SEMED, para o 
pagamento de Obrigações Patronais dos profissionais do magistério do ensino 
fundamental. Considerando a Lei 14.113 de 25 de dezembro de 2020 que

[...]

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, POR SUPERÁVIT 
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 49.874,17 
NO VIGENTE ORÇAMENTO-PROGRAMA.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orçamento-Programa, 
um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 49.874,17 (quarenta e nove 
mil, oitocentos e setenta e quatro reais e dezessete centavos), necessário para 
reforço da seguinte dotação:

Orgão: 07000 - Secretaria Municipal de Educação 
Unidade Orçamentária: 07004 - FUNDEB
1236100732.079 - Manutenção do FUNDEB Profissionais do Magistério - Ensino 
Fundamental